
  

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 160 del 02/12/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   979 

 Del 21/12/2015 

 
OGGETTO: Comune di Castellana Grotte c/ ASL BA/5. Integrazione impegno di spesa e liquidazione 
competenze professionali all’Avv. Aldo Loiodice 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso: 
che in data 5.4.2004 la AUSL BA/5, rappresentata e difesa dall’Avv. Luciano Lovecchio, notificava all’Ente il 
ricorso e pedissequo decreto ingiuntivo n. 115/2004, acquisito al protocollo generale dell’Ente il 5.4.2004 al 
n. 6577, con il quale ingiungeva di pagare, entro 40 giorni dalla data di notifica, la somma di € 103.380,34, 
(oltre interessi dalla domanda, spese della procedura, IVA, CAP come per legge, più 10% ex art. 15 T.P.), 
quale corrispettivo per il servizio di “trasporto dei disabili dall’abitazione ai servizi e viceversa, con eventuale 
accompagnamento”; 
che, con atto di Giunta Comunale n. 78 del 4.5.2004, esecutivo ai sensi di Legge, il Comune stabiliva di 
proporre opposizione al predetto decreto ingiuntivo n. 115/2004 per mezzo dell’Avv. Prof. Aldo Loiodice con 
studio in Bari, alla Via Nicolai n. 29; 
che con sentenza n. 155 emessa il 23.6.2011 il Tribunale di Bari – Sez. Distac. Di Putignano, 
definitivamente pronunciando sull’opposizione a decreto ingiuntivo n. 115/2004 proposta con atto di 
citazione notificato dal Comune di Castellana Grotte nei confronti della ASL BA/5 così provvedeva: 
“accoglie l’opposizione e per l’effetto revoca il decreto ingiuntivo opposto; compensa fra le parti ogni spesa 
processuale”; 
Tenuto conto che all’Avv. Aldo Loiodice è stato già corrisposta a titolo di acconto la somma di € 516,00 
oltre CAP ed IVA in virtù della Deliberazione di G.C. n. 78/2014; 
Visto il preavviso di parcella trasmesso in data 11/11/2015 ed acquisito al protocollo dell’Ente in data 
16/11/2015 al n. 16063 per un importo complessivo di € 26.486,61 al netto dell’acconto sulle competenze 
professionali già liquidate all’Avv. Aldo Loiodice, legale dell’Ente nel 2004; 
Considerato che risulta necessario integrare l’impegno di spesa per la liquidazione delle competenze 
professionali spettanti al suddetto professionista per l’importo di € 26.486,61 al Cap. 124 del bilancio 2015 
epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…” 
Ritenuto di dover provvedere in merito stante l’urgenza di liquidare le competenze professionali al succitato 
legale anche in virtù del lungo tempo trascorso dalla definizione del procedimento giudiziario presso il 
Tribunale di Bari; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA  
 

per i motivi espressi in narrativa: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



1. di prendere atto che con sentenza n. 155 emessa il 23.6.2011 il Tribunale di Bari – Sez. Distac. Di 
Putignano, definitivamente pronunciando sull’opposizione a decreto ingiuntivo n. 115/2004 proposta con 
atto di citazione notificato dal Comune di Castellana Grotte nei confronti della ASL BA/5 così provvedeva: 
“accoglie l’opposizione e per l’effetto revoca il decreto ingiuntivo opposto; compensa fra le parti ogni spesa 
processuale”; 
2. di impegnare la somma di €  26.486,61 a favore dell’Avv. Aldo Loiodice, difensore dell’Ente al Cap. 124 
del bilancio 2015 epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…” 
3. di liquidare, conseguentemente, all’Avv. Aldo Loiodice con Studio in Bari alla via Nicolai n. 29, P.I. 
05943200724,  la somma di € 26.486,61 per le competenze professionali, in qualità di difensore dell’Ente nel 
procedimento contro la ASL BA/5 definito con Sentenza n. 155/2011 resa dal Tribunale di Bari – sez. 
distaccata di Putignano ed  a seguito di invio, dal parte dell’Avv. Aldo Loiodice, di fattura elettronica 
contenente il Codice Univoco di Ufficio n. 4A2W8K trasmessa al Comune di Castellana Grotte mediante il 
Sistema di Interscambio (SdI); 
4. di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato nell’art. 35 del 
vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 102 del 
13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al IV Settore- Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 
  Il Responsabile I Settore 

f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 16/12/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Consegnato in data 11/12/20105 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario  
IMP. 1177/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1879
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 22 dicembre 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/



